

خبر
-----

یک کارشناس حقوق بین‌الملل تاکید کرد

### طرفین مذاکرات وین می‌خواهند پرونده هسته‌ای به مدار خودشی بازگرد

یک کارشناس حقوق بین الملل خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد طرفین در شرایط کنونی به یک نقطه نظر مشترک رسیده‌اند که پرونده هسته‌ای به مدار خودش برگردد اما از آنجایی که یکبار از مدار خارج شده بازگرداندن دوباره آن زمان بر و هزینه‌بر بوده و چه بسا نیاز به انعطاف طرفین دارد.

یوسف مولایی در گفت و گو با ایسنا در ارزیابی خود از روند مذاکرات وین اظهار داشت: پرونده هسته‌ای ایران به لحاظ ویژگی‌هایی که دارد، بسیار پیچیده است و در مذاکرات بین المللی طولانی‌ترین مذاکرات را به خود اختصاص داده است.

وی تصریح کرد: از یک طرف کل جامعه جهانی و شورای امنیت درگیر این مساله است از طرف دیگر مورد توجه همسایگان و رقبای ایران در منطقه قرار دارد، بنابراین با چالش‌هایی مواجه است و هر کدام از طرفین منافع خود را دنبال می‌کنند.

این کارشناس مسائل بین‌الملل همچنین بیان کرد: ایران در این زمینه سرمایه‌گذاری زیادی انجام داده و می‌خواهد که دستاوردی داشته باشد، ضمن این که تغییر دولت‌ها در ایران و ایالات متحده نیز بر این مساله اثر گذار است و به این پرونده وضعیت خاصی می‌دهد که به راحتی گره‌ها گشوده نمی‌شود. این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد طرفین در شرایط کنونی به یک نقطه نظر مشترک رسیده‌اند که پرونده هسته‌ای به مدار خودش برگردد اما از آنجایی که یکبار از مدار خارج شده بازگرداندن دوباره آن زمان‌بر و هزینه‌بر بوده و چه بسا نیاز به انعطاف طرفین دارد.

مولایی افزود: در حال حاضر نمی‌توان نظر قطعی داد که آیا موفقیت‌آمیز بوده یا خیر اما با توجه به این که بعد از یک وقفه شروع شده می‌توان آن را مثبت تلقی کرد. اما این که چگونه این مسئله را اندازه‌گیری کنیم شاخص خاصی نداریم زیرا باید نتیجه مشخص باشد و تا زمانی که نتیجه حاصل نشود نمی‌توان قطعی نظر داد.

این کارشناس حقوق بین‌الملل ابراز عقیده کرد: تاکنون مذاکرات خیلی سخت پیش رفته است اما به تدریج نظرات طرفین به یکدیگر نزدیک می‌شود؛ از یک طرف ایران مواضعش تلطیف شده از سوی دیگر آمریکا خواسته‌های ایران را قبول کرده که پایه مذاکرات قرار گیرد. وی تاکید کرد: فکر می‌کنم به طرف نتیجه‌نهایی حرکت می‌کنیم اما هنوز فاصله داریم اما جهت درست است.

این استاد دانشگاه درباره این که ایران اعلام کرده با توجه به دو سند تحریم‌ها و برنامه هسته‌ای عمل می‌کند، گفت: ایران از ابتدا هم براساس این دو سند جلو رفته، برای این که این سندها پذیرفته‌شود و محور بحث و مذاکره قرار گیرد، بنابراین به تناسب نتیجه ایران نیز به انجام تعهدات برجامی برمی‌گردد. مولایی درباره این که طرف مقابل به تعهداتش پایبند نبوده چطور این مساله می‌آورد؟ گفت: در چارچوب ساختار و سیستم بین‌المللی هیچ کشوری به کشور دیگر وقتی تعارض منافع دارند اعتماد ندارد و به دنبال حداکثر منفعت خودش است، در واقع هیچ تعهد بین المللی نیست که از سوی طرفین قابل نقض نباشد هر کشوری می‌تواند از تعهدات خارج شود.



سید حسین موسویان استاد دانشگاه پرینستون آمریکا و یونس محمودیه دانش‌آموخته دانشگاه بارسelon اسپانیا در مقاله مشترکی نوشتند: آمریکا باید بداند دوران صبر استراتژیک و بازی با زمان برای امتیازگیری فرابرجامی به سر رسیده است.

به گزارش ایرنا، این دو تحلیلگر ارشد مسائل بین‌المللی در مقاله‌ای با عنوان تحول سیاست برجامی بایدن و چشم انداز صلح منطقه‌ای در مجله آکادمی علوم روسیه نوشتند: تصور عمومی بر این بود که با روی کار آمدن بایدن، آمریکا سریع به برجام بازخواهد گشت و تحریم‌های ایران به سرعت محو خواهند شد و یک بن بست شکنی دیپلماتیک در روابط آمریکا و ایران بوجود خواهد آمد. آن‌ها تصریح کردند: منتهی بعد از گذشت‌اندک زمانی، مشخص شد که سران تیم سیاست خارجی بایدن درابتدای کار به دنبال بازگشت به برجام بودند منتهی بازگشتی متفاوت با سیاست فشار حداکثری ترامپ و سیاست تعاملی اوباما. موسویان و محمودیه افزودند: بایدن در مبارزات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، خروج ترامپ از برجام را سرزنش و اعلام کرد که قصد بازگشت به برجام را دارد که درحقیقت میراث اوباما بود. اما اظهارات سران سیاست خارجی بایدن در جلسات استماع کنگره نشان داد که آن‌ها سیاستی متفاوت با اوباما را در سر دارند و می‌خواهند از تحریم‌های ترامپی بعنوان ابزار فشار علیه ایران استفاده کنند به خیال اینکه به توافقاتی فراتر از برجام دست یابند.

در ترکیه، نرخ تورم رسمی حدود ۲۱ درصد اعلام شده و نهادهای مستقل جهانی هم همین نرخ را حدود ۵۸ درصد اعلام کرده‌اند. کشورهایی مانند آرژانتین و لبنان هم با نرخ‌ها تورم بسیار بالاتر، اساسا از ایران و ترکیه پیش افتاده‌اند. به گزارش فرارو، اما این وضعیت مختص کشورهای با اقتصادهای ضعیف یا اقتصادهای نوظهور نیست. داده‌های رسمی نشان می‌دهند که «شاخص قیمت مصرف‌کننده» (CPI)، که می‌توان آن را نمادی از نرخ تورم در نظر گرفت، در آمریکا به شکلی کم سابقه رشد کرده است. اما همه این‌ها به چه معنا است و پیامد آن‌ها برای اقتصاد ایران چه خواهد بود؟

**وقتی «کفگیر همه به ته دیگ می‌خورد»**

بر این اساس، نرخ تورم در آمریکا در اکتبر سال ۲۰۲۱ به ۶٫۲ درصد رسید که در ۳۰ سال اخیر در این کشور بی سابقه بود. اندیشکده «پیو» (Pew Research Center) در آمریکا، به تازگی در گزارشی به این موضوع پرداخته و نوشته که این افزایش نرخ تورم، با موارد قبلی در اقتصاد آمریکا متفاوت است. دوره‌های اوج‌گیری نرخ تورم را می‌توان به «چرخه‌های کسب و کار» یا «چرخه‌های تجاری» (Business cycle) ربط داد که در آن، اقتصاد دائماً بین وضعیت «رگود» و «تورم» جا به جا می‌شود. با این همه، وضعیت کنونی از این بابت متفاوت به نظر می‌رسد که تورم، ناشی از مختل شدن «زنجیره‌های تامین جهانی» بوده است. به عبارت ساده، همه‌گیری کرونا موجب شده که مواد اولیه، مثلاً از «کنیا» به «چین» نرسند؛ تولید در کارخانه‌های چین مختل شود؛ کالای چینی به آمریکا نرسد و با کاهش تولید در عین حفظ سطوح پیشین تقاضا در آمریکا، نرخ تورم بالا برود. این وضعیت، اما فقط به آمریکا خلاصه نمی‌شود. اگر مورد ایران را در نظر بگیریم (که به دلیل تحریم‌ها نمی‌تواند نفت و کالا صادر کند)، دیگر کشورهای نفتی در منطقه غرب آسیا و حاشیه خلیج فارس هم مشکلی مشابه را تجربه کرده‌اند: جهان نفت‌کمتری از آن‌ها می‌خرد. آن‌ها پول کمتری برای خرج کردن دارند و در نتیجه، سطح رفاه (بخوانید قدرت خرید شهروندان) در این کشورها کاهش پیدا می‌کند.

**آیا همه چیز تقصیر آمریکایی‌ها بود؟**

اما در میان، آمریکا به شیوه‌ای دیگر هم در به‌وجود آمدن این شرایط مقصر بوده است: دولت آمریکا از میانه سال ۲۰۲۰ میلادی به این سو، حدود ۳ تریلیون دلار (۳ هزار میلیارد دلار، معادل ۱۵ برابر تولید ناخالص داخلی سالانه ایران) نقدینگی وارد اقتصاد این کشور کرده است.

این مبالغ (که شاید بتوان آن را معادل چاپ پول در نظر گرفت)، در واقع در قالب چک‌هایی به دست

کفگیر کدام کشورها به ته دیگ خورده است؟

# شوگ تورمی در جهان به نفع ایران

برآوردهای متعدد نشان می‌دهند که نرخ تورم در اقتصاد جهانی و نیز اقتصاد کشورهای مختلف، پس از همه‌گیری کرونا به شدت بالا رفته است. در ایران، آمارهای رسمی می‌گویند که نرخ تورم بین ۲۲ تا ۴۵ درصد است و آمارهای غیررسمی هم این نرخ را بسیار بالاتر (از حدود ۹۰ درصد تا ۱۳۰ درصد و حتی ۲۰۰ درصد) برآورد کرده‌اند..



درآندگان آن کاهش پیدا کرده است.

خیلی خلاصه، همچون بحران سال ۲۰۰۸ میلادی، یک نارسایی داخلی در اقتصاد آمریکا، می‌تواند به یک بحران فراگیر در سطح اقتصاد جهانی منجر شود و حالا هم دقیقاً همین اتفاق در حال رخ دادن است.

در واقع، باید منتظر امواج تورمی در اقتصاد جهان باشیم که ممکن است در ماه‌های آینده، به شکل‌های مختلف بروز کند.

**چه بر سر ایران می‌آید؟**

خبر خوب برای ایران این است که این امواج مخرب، ممکن است یا به ایران نرسند، یا دیرتر برسند. دلیل اصلی هم انزوای اقتصادی ایران است. این اتفاق، در جریان بحران سال ۲۰۰۸ میلادی هم رخ داد و از آنجا که سطح درهم‌تیدگی اقتصاد ایران با اقتصاد بین‌المللی، مثلاً مشابه اقتصاد ترکیه نبود، باقیمانده‌های آن بحران هم در ایران به اندازه ترکیه نبود.

بانک‌های بین‌المللی در ایران فعال نیستند و شرکت‌های خارجی بسیار انگشت‌شماری نیز حلال‌در اقتصاد ایران حضور دارند. بنابراین، شوک‌های تورمی از اقتصاد جهانی به اقتصاد ایران منتقل نمی‌شوند و

## باید بفهمیم این دو کشور واقعا چه می‌گویند؟!

لیتوانی می‌شود.

همانطور که در ماده ۴ نیز آمده است، خواسته اصلی روسیه این است که ایالات متحده متعهد شود از گسترش بیشتر ناتو به سمت شرق جلوگیری کند. بنابراین پوتین برای بیرون راندن ناتو از حوزه نفوذ سابق روسیه حرکت نمی‌کند. کاملاً برعکس معاهده پیشنهادی، برای اولین بار، گسترشی را که در دهه پس از پایان جنگ سرد رخ داد، به عنوان یک واقعیت ثابت می‌پذیرد. این معاهده فقط مانع از گسترش بیشتر خواهد شد. به طور خلاصه، با وجود اینکه نام کشوری ذکر نشده است، این معاهده در واقع پیشنهادی در مورد سرنوشته اوکراین است؛ کشوری که رهبران روسیه مدت‌هاست آن را به‌عنوان متحدی مهم و حائل در برابر غرب می‌دانند. (اوکراین زمانی اجازه پیدا کند که به ناتو بپیوندد، هیچ بسیاری از روس‌ها، معتقد است که هنوز هم چنین است.) پوتین نمی‌خواهد اوکراین به ناتو بپیوندد و خواستار خروج نیروهای نظامی ایالات متحده از اوکراین شامل چند صد نفری از اعضای گارد ملی است که در حال آموزش ارتش اوکراین در مورد نحوه استفاده از موشک‌های ضد تانک و سایر تسلیحاتی هستند.

برخی از مقامات و روزنامه‌نگاران پوتین را به پارانویا متهم کرده‌اند و گفته‌اند که اوکراین به احتمال زیاد هرگز اجازه نخواهد داشت به ناتو بپیوندد، بنابراین پوتین نباید سر و صدا کند. ممکن است اینطور باشد، اما در سال ۲۰۰۸، جورج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که جمهوری‌های شوروی سابق اوکراین و گرجستان ممکن است در مقطعی در آینده اجازه پیدا کنند که به ناتو بپیوندد. هیچ رئیس‌جمهوری از این تعهد عقب‌نشینی نکرده است. لوید استین، وزیر دفاع جو بایدن، در سفر اخیر به کی‌یف، گفت که درهای ورود اوکراین بسته نشده است. با این حال بایدن همچنین گفته است که حتی اگر روسیه به اوکراین حمله کند (یا به بیان دقیق‌تر، پس از تهاجم مسلحانه سال ۲۰۱۴ به استان شرقی دونباس و الحاق کریمه به اوکراین حمله کند)، ایالات متحده با تحریم‌های شدید اقتصادی نه با نیروی نظامی پاسخ خواهد داد. اگر اوکراین عضو ناتو بود، ایالات متحده و سایر متحدان موظف بودند با زور پاسخ دهند. با این حال، هیچ کس در موقعیت قدرت از انجام این کار حمایت نمی‌کند هرچند که برخی از مقامات معتقدند روسیه در حال برنامه ریزی برای حمله است. بنابراین پوتین همچنین می‌تواند از بایدن بپرسد:

حسین موسویان:

## دوران صبر استراتژیک به سر رسیده است

این دو تحلیلگر ادامه دادند: تاخیر ماه‌های اول دوران بایدن برای آغاز مذاکرات برجامی نیز ناشی از این توهم و اختلافات درونی تیم بایدن در مورد نحوه احیای برجام بود که این تاخیر خسارات فراوانی را دربر داشت.

آنها افزودند که بسیاری از کارشناسان برجامی سیاست خارجی آمریکا دلالت و شواهد این سیاست توهم‌آمیز تیم بایدن در ابتدای کار را مستند کرده و به موقع هشدار هم دادند که مسیر زیادخواهی تیم بایدن نتیجه معکوس خواهد داشت.

این دو تحلیلگر مسائل بین‌المللی تصریح کردند: آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در ابتدای کارش چندین بار بر قصد آمریکا بر توافقی «قوی‌تر و طولانی‌مدت‌تر»، از برجام تاکید کرد. او به صراحت به کنگره آمریکا گفت که ما برای بازگشت برجام، «یک راه طولانی» در پیش داریم. وندی شرمن هم در جلسه کنگره گفت شرایط ژئوپلتیک منطقه با سال ۲۰۱۵ که برجام را توافق کردیم، کاملاً فرق کرده است؛ لذا مسیر پیش روی ما درمورد بازگشت به برجام هم باید تغییر کند. این تحلیلگران مسائل بین‌المللی در ادامه مقاله مشترک خود نوشتند: این‌ها دلیلی آشکار بر اثبات تفاوت سیاست برجامی بایدن با اوباما بود. درحقیقت ترامپ هم خواستار توافقی قوی‌تر و بهتر با ایران بود با این تفاوت که ضد برجام بود. آنها افزودند: تیم بایدن می‌خواست از تحریم‌های ترامپ به عنوان ابزار فشاری جهت دستیابی به توافقی جدید استفاده کند. دلیل اصلی

اخبار
-------

### دیدار معاون سیاسی وزیر خارجه عمان با امیر عبداللهیان



شیخ خلیفه الحارثی معاون امور دیپلماتیک وزارت خارجه عمان که برای شرکت در نشست کمیته مشترک مشورت‌های راهبردی در تهران به سر می‌برد با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار، بهبهد و گسترش روابط با همسایگان را اولویت سیاست خارجی دولت جناب آقای رئیسی دانسته و در این میان جایگاه ویژه عمان در میان همسایگان را مورد تاکید قرار داد.

امیرعبداللهیان در این دیدار بر ضرورت تلاش دو طرف برای ارتقای حجم روابط تجاری میان دو کشور در سطح روابط دوستانه فی‌مابین تاکید کرد. شیخ خلیفه الحارثی معاون امور دیپلماتیک وزارت خارجه عمان که برای شرکت در نشست کمیته مشترک مشورت‌های راهبردی در تهران به سر می‌برد امروز با دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد.

وزیر امور خارجه کشورمان، جمهوری اسلامی را پایبند به گفت‌وگو و اتخاذ راه‌ح‌های سیاسی برای حل مشکلات دوجانبه و منطقه‌ای دانست و بر آمادگی کشورمان برای گفت‌وگو با کشورهای منطقه در راه ارتقای روابط دوجانبه تصریح‌نمود.

امیر عبداللهیان ابراز امیدواری کرد با تلاش‌های همه کشورهای منطقه به ویژه ایران و عمان، زمینه لازم برای پایان بحران یمن فراهم شود.

الحارثی معاون وزارت خارجه عمان نیز در این دیدار ضمن ابراز امیدواری برای پایان هر چه سریع‌تر بحران یمن، اعلام نمود کشورش از مسیرهای صلح‌آمیز و مذاکره برای کاهش مشکلات منطقه ای استقبال و حمایت می‌کند.

نوری مالکی:

### خدمات بزرگ شهید «ایرلو»

### غیر قابل انکار است



نخست‌وزیر پیشین عراق گفت: خدمات بزرگ شهید «ایرلو» غیرقابل انکار است.

به گزارش ایسنا، نخست‌وزیر پیشین و رهبر کنونی ائتلاف دولت قانون عراق طی سخنانی در مراسم بزرگداشت یاد شهید ایرلو در سفارت ایران در بغداد با تسلیت شهادت سفیر ایران در یمن تاکید کرد که نمی‌توان خدمات بزرگی که این شهید در جبهه جهاد و مبارزه ارائه کرده به ویژه اینکه او از جانبازان شیمیایی دوره جنگ تحمیلی رژیم بعث به شمار می‌رود را نادیده گرفت.

نوری المالکی افزود که کار کردن به عنوان سفیر در صنعا با توجه شرایط سختی که یمن در نتیجه تجاوز نظامی، در آن به سر می‌برد، کار ساده‌ای نبود، اما شهید ایرلو، ترجیح داد که در این جبهه که جبهه حق و باطل است، حضور یافته و در کنار جبهه حق بایستد.

وی همچنین بر ضرورت اهتمام به زندگی و سیره این شهید و دیگر شهدای گرانقدر امت اسلامی تاکید کرد و گفت: این افراد با تمام وجود از ارزش‌های اسلامی و قضایای مرکزی امت مسلمان دفاع کرده‌اند.

وی با تسلیت به مناسبت شهادت ایرلو به دولت و ملت ایران، به ویژه خانواده و دوستان شهید، ابراز امیدواری کرد که راه این شهید و دیگر شهیدان بزرگوار دنبال شود.

نوری المالکی همچنین گفت: ما در دوره و زمانه‌ای زندگی می‌کنیم که جبهه مقابل با همه توان خود می‌کوشد، همه حقایق را تزویر کرده و از این رو همه ارزش‌های امت اسلامی را هدف قرار داده و ما باید با تمام توان در برابر آن‌بایستیم.

—————



به تاسیسات هسته‌ای و افزایش توان هسته‌ای ایران همراه با انتخابات ریاست جمهوری ایران و انتخاب آیت‌الله رئیسی هم پیام بسیار جدی به آمریکا و غرب داد. حقیقت هم این بود که مردم ایران از سیاست‌های آمریکا در نقض تعهدات برجامی و تخریب برجام، دل‌سز شده بودند.